УИД 61RS0023-01-2024-005823-93

№ 1-659/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шахты Ростовской области 10 сентября 2024 г. 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А., 

при секретаре Пешкове Н.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Шахты Юрченко Е.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Головченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 15 июня 2024 года, находясь около расселенного многоквартирного 

<

адрес>, с дикорастущего куста растения - конопля сорвал листья, которые принес в одну из комнат, расположенную на 1 этаже расселенного многоквартирного 

<

адрес> и разместил их для просушки. 03.07.2024 примерно в 15 часов 00 минут, измельчил высушенные листья с помощью стеклянной бутылки из-под пива, затем перетер ладонями рук, тем самым незаконно приобрел растительную массу зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № от 01.08.2024 содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), которое согласно Постановления Правительства РФ № от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», входит в список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, постоянной массой 8,40 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, для наркотического средства - каннабис (марихуана). Полученную растительную массу зеленого цвета поместил в фрагмент газеты, сформировал сверток и обернул его прозрачной полимерной пленкой, после чего, поместил его в правый наружный боковой карман брюк светлого цвета и стал незаконно хранить при себе, после чего, 03.07.2024, указанный газетный сверток с наркотическим средством, отнес по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить газетный сверток с наркотическим средством, находящийся в правом наружном боковом кармане брюк, в шкафу с одеждой, для личного употребления, без цели сбыта. 04.07.2024 примерно в 08 часов 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, надел на себя вышеуказанные брюки, с находящимся в нем газетным свертком с наркотическим средством - каннабис (марихуана), тем самым продолжил незаконно хранить при себе на территории 

<

адрес>, по пути следования общественного транспорта по федеральной трассе М4-Дон из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, и по пути обратного следования общественного транспорта по федеральной трассе М4-Дон из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, 04.07.2024 в 18 часов 25 минут был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> около 

<

адрес> по проспекту Победа Революции в 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и доставлен в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часа 45 минут, 04.07.2024, в ходе произведенного личного досмотра, в правом боковом кармане брюк светлого цвета, надетых на нем, был обнаружен газетный сверток обернутый прозрачной полимерной пленкой, содержащий растительную массу зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № от 01.08.2024 содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), которое согласно Постановлению Правительства РФ № от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», входит в список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, постоянной массой 8,40 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, для наркотического средства - каннабис (марихуана).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении дела в суде.

Данное ходатайство поддержал защитник. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство он подтвердил в судебном заседании, уголовное дело о преступлении небольшой тяжести.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, его ходатайство подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, работает, характеризуется положительно, его состояние здоровья и состояние здоровья родственников, возраст, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, оно окажет на него должное воздействие и обеспечит достижение целей наказания.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: сверток, в котором находится каннабис (марихуана), остаточной массой 8 грамм; и первоначальную упаковку, хранящиеся в КХВД ОП № УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.А. Полтавцев